Electio consequitur sententiam vel iudicium, quod est sicut conclusio syllogismi operativi. Unde illud cadit sub electione, quod se habet ut conclusio in syllogismo operabilium. Finis autem in operabilibus se habet ut principium, et non ut conclusio, ut Philosophus dicit in II Physic. Unde finis, in quantum est huiusmodi, non cadit sub electione. (*Iallae.* 13. 3)

Choice follows on the opinion or judgment that is the conclusion of an operative syllogism. Hence that falls to choice which is like the conclusion in operative syllogisms. The end in doable things functions as a principle, not a conclusion, as Aristotle observes. Hence the end as such does not fall to choice.

The intellect's grasp of the end is presupposed by will; so the mind's quest for means of achieving the intended end is presupposed by choice. But Thomas distinguishes another act of will bearing on means that may precede choice, namely, consent. Consent is the directing of the movement of appetite on something within the power of the one doing the directing.

Sed appetitus eorum quae sunt ad finem, praesupponit determinationem consilii. Et ideo applicatio appetitivi motus ad determinationem consilii proprie est consensus. (*Iallae.* 15.3).

But the desire of those things which are for the end presupposes counsel's determination. Therefore the directing of the appetitive motion to what counsel has determined is consent properly so called.

Imperare autem est quidem essentialiter actus rationis: imperans enim ordinat eum cui imperat ad aliquid agendum intimando vel denuntiando; sic autem ordinare per modum cuiusdam intimationis est rationis. Sed ratio potest aliquid intimare vel denuntiare dupliciter. [a] Uno modo, absolute: quae quidem intimitio exprimitur per verbum indicativi modi; sicut si aliquis alicui dicat, 'Hoc est tibi faciendum'. [b] Aliquando autem ratio intimat aliquid alicui, movendo ipsum ad hoc: et talis intimitio exprimitur per verbum imperativi modi; puta cum alicui dicitur: 'Fac hoc'. (*Iallae*. 17.1).

To command however is indeed essentially an act of reason; the one commanded orders the one he commands to do something by intimating or denouncing; to order in this way, by way of intimation, is an act of reason. Reason can intimate or denounce in two ways, [a] first, absolutely. This sort of intimation is expressed by a verb in the indicative mood, as if one were to say to someone, 'This ought to be done by you'. [b] Sometimes however reason intimates something to someone, moving him to it. Such intimation is expressed by a verb in the imperative mood, as for example when to someone is said, 'Do this'.

Mind or intellect is said to move only insofar as it has received movement from will. *Imperare est actus rationis, praesupposito tamen actu voluntatis*: command is an act of reason which presupposes an act of will. (*Iallae*. 17.1) Use follows on command, putting into service whatever is necessary to execute the action.

It may seem that command and the act commanded are simply two different acts; and this will seem even more to be the case when there is an interval between the command and the execution. Nonetheless, they make up a moral whole. «Unde patet quod imperium et actus imperatus sunt unus actus humanus, sicut quoddam totum est unum, sed est secundum partes multa: whence it is clear that command and the commanded act are one human act, much as a whole is one though it has many parts.» (*Iallae*.17.4).

We see in this passage how it is that the many acts Thomas distinguishes can be parts of what is morally one action. The intention of the end prompts the search for means which lead on to choice, command and execution. Thomas would then see these parts as embedded in the whole action, potentially many and, at least on occasion, actualized when the action is not taken to term and the only human act to be appraised morally is a truncated one. The analysis of one moral act into a plurality of parts does not suggest that what we should be inclined to call a single human act has to be recognized as really or actually a plurality of human acts. Rather a single human act contains many parts which are only potentially many acts; some of them actually come to be separate wholes when something goes wrong.

Command has its natural application to the external acts which execute the choice, but like 'use', 'command' has other applications as well. An act of will can be com-

manded, at least one bearing on means. It makes no sense to speak of commanding the will to seek the good as such. «Primus autem voluntatis actus non est ex ratione ordinatione, sed ex instinctu naturae: the first act of will is not due to the ordering of reason but to the instinct of nature.» (*Iallae*. 17.5. ad 3m) To command other acts of will presupposes previous will acts which lend their moving power to the command. This is not circular; only the recognition that the moral life is a continuing thing.

Can the act of reason be commanded? This question suggests the way in which the life of the mind, study, research, enter into the moral life.

Sed attendendum est quod actus rationis potest considerari dupliciter. [a] Uno modo, quantum ad exercitium actus. Et sic actus rationis semper imperari potest: sicut cum indicitur alicui quod attendat, et ratione utatur. [b] Alio modo, quantum ad obiectum, respectu cuius duo actus rationis attenduntur. (i) Primo quidem ut veritatem circa aliquid apprehendat. Et hoc non est in potestate nostra: hoc autem contingit per virtutem alicuius luminis, vel naturalis vel supernaturalis. Et ideo quantum ad hoc, actus rationis non est in potestate nostra, nec imperari potest. (ii) Alius autem actus rationis est dum his quae apprehendit assentit. Si igitur fuerint talia apprehensa, quibus naturaliter intellectus assentiat, sicut prima principia, assensus talium vel dissensus non est in potestate nostra, sed in ordine naturae: et ideo, proprie loquendo, nec imperio subiacet. Sunt autem quaedam apprehensa quae non adeo convincunt intellectum, quin possit assentire vel dissentire, vel saltem sensum vel dissensum suspendere, propter aliquam causam: et in talibus assensus ipse vel dissensus in potestate nostra est, et sub imperio cadit. (*Iallae*.17.6)